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PREFEITURA MUNICIPAL SÃO JOSÉ DO DIVINO - PI  

 

PORTARIA Nº 132, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO DIVINO, Estado do Piauí, no uso de 

suas atribuições legais e com fulcro na legislação pertinente, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Ficam nomeados os Conselheiros e Suplentes abaixo relacionados para 

compor o novo Conselho Municipal de Saúde do município de São José do Divino – PI, com o 

prazo de 02 anos (2021-2023): 

1 - REPRESENTANTES DO GOVERNO/PRESTADORES DE SERVIÇO CONVENIADOS COM O 
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS) 

- REPRESENTAÇÃO GOVERNO (EDUCAÇÃO): 

TITULAR MARIA DO AMPARO MACHADO SOUSA             CPF: 230.657.203-87 

SUPLENTE MARIA DO CARMO MACHADO FILHA            CPF: 045.863.483-21 

- REPRESENTAÇÃO GOVERNO (ASSISTÊNCIA SOCIAL): 

TITULAR LISMÁRIA DE JESUS SAMPAIO CPF: 029.272.083-10 

SUPLENTE LUIZA ANDRÉIA SAMPAIO PORTELA CPF: 032.908.683-97 

- REPRESENTAÇÃO GOVERNO (SAÚDE): 

TITULAR JOYCE DE ARAÚJO LEAL CARVALHO CPF: 023.628.373-19 

SUPLENTE MARIA CÍCERA DA SILVA LIMA CPF: 663.069.733-20 

2 - REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DA SAÚDE: 

- REPRESENTAÇÃO NÍVEL SUPERIOR: 

TITULAR ROBSON BRASIL CELESTINO  CPF: 921.603.013-53 

SUPLENTE JARBAS CARDOSO SANTOS CPF: 047.914.673-02 

- REPRESENTAÇÃO NÍVEL MÉDIO: 

TITULAR MARIA ANTÔNIA SAMPAIO DE SOUSA                CPF: 040.458.393-80 

SUPLENTE ANTÔNIA ZILDA DE CARVALHO SAMPAIO      CPF: 007.157.573-18 

- PROFISSIONAIS DE SAÚDE: 

TITULAR MARIA DIANA LIMA SILVA                                      CPF: 008.194.143-95 

SUPLENTE MARIA DO SOCORRO ARAÚJO SOUSA                CPF: 004.931.333-99 

3 - REPRESENTANTES DE USUÁRIOS: 

- REPRESENTAÇÃO CONSELHO TUTELAR: 

TITULAR MARIA DO CARMO SAMPAIO DA SILVA CPF: 056.077.456-25 

SUPLENTE FRANCISCO DILSON FREIRE DA SILVA               CPF: 604.362.173-84 

- REPRESENTAÇÃO SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS: 

TITULAR MARIA MADALENA PARENTES MONTE MESQUITA  CPF: 008.311.623-09 

SUPLENTE REGINA MACHADO PARENTES CPF: 185.335.663-87 

- REPRESENTAÇÃO IGREJA CATÓLICA: 

TITULAR MARIA DO CARMO RODRIGUES DE CARVALHO CPF: 027.918.853-66 

SUPLENTE LEONILDE BEZERRA SOUSA                                   CPF: 937.004.743-43 
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PREFEITURA MUNICIPAL SÃO JOSÉ DO DIVINO - PI 
- REPRESENTAÇÃO IGREJA EVANGÉLICA: 

TITULAR MARIA ADRIANA DOS SANTOS CPF: 700.520.503-00 

SUPLENTE TERESA DAIANE DA SILVA LOPES CPF: 010.382.823-06 

- REPRESENTAÇÃO ASSENTAMENTO CAROLINA / MALHADA VERMELHA: 

TITULAR MARIA DO CARMO DE SOUSA SILVA CPF: 921.983.253-49 

SUPLENTE TERESINHA PEREIRA DA SILVA CPF: 962.261.373-15 

- REPRESENTAÇÃO ASSENTAMENTO LAGOA: 

TITULAR MARIA DOS REMÉDIOS DE SOUSA  CPF: 319.729.258-81 

SUPLENTE ANTONIA MARIA SAMPAIO CPF: 887.176.903-15 

DIRETORIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – 2021/2023 

PRESIDENTE JOYCE DE ARAÚJO LEAL CARVALHO           CPF: 023.628.373-19 

VICE-PRESIDENTE ROBSON BRASIL CELESTINO              CPF: 921.603.013-53 

1º SECRETÁRIA MARIA DIANA LIMA SILVA                          CPF: 008.194.143-95 

2º SECRETÁRIA LISMÁRIA DE JESUS SAMPAIO                    CPF: 029.272.083-10 

1º TESOUREIRO FRANCISCO DILSON FREIRE DA SILVA    CPF: 604.362.173-84 

2º TESOUREIRA MARIA DO AMPARO MACHADO SOUSA   CPF: 230.657.203-87 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário em especial a Portaria Nº 093 de 11 de maio de 2021. 

 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

Gabinete do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de São José do Divino, Estado 

do Piauí, em 17 de dezembro de 2021.  
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PREFEITURA MUNICIPAL 

SÃO JOSÉ DO DMNO - PI 
GABINETE DD 

PREFEITO 

PORTARIA Nº 132, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO DIVINO, Estado do Plaul, no uso de 

suas atribuições legais e com fulcro na legislação pertinente, RESOLVE: 

Art. 1 • • Ficam nomeados os Conselheiros e Suplentes abaixo relacionados para 

compor o novo Conselho Municipal de Saúde do município de São José do Divino - PI , com 

o prazo de 02 anos (2021-2023): 

1 -REPRESENTANTES DO GOVERNO/PRESTADORES DE SERVIÇO CONVENIADOS COM O 
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUSJ 
- REPRESENTAr.AO GOVERNO IEDUCAr.AOI: 
TITULAR 1 MARIA DO AMPARO MACHADO SOUSA 1 CPF: 230.657.203-87 
SUPLENTE 1 MARIA DO CARMO MACHADO FILHA 1 CPF: 045.863.483-21 
• REPRESENTAr..t.o GOVERNO IASSISTENCIA SOCIAL\: 
TITULAR 1 LISMARIA DE JESUS SAMPAIO 1 CPF: 029.272.083-1 O 
SUPLENTE 1 LUIZA ANDREIA SAMPAIO PORTELA 1 CPF: 032.908.683-97 
- REPRESENTAr.Ao GOVERNO ISAUDEl: 
TITULAR I JOYCE DE ARAUJO LEAL CARVALHO I CPF: 023.628.373-19 
SUPLENTE 1 MARIA CICERA DA SILVA LIMA 1 CPF: 663.069.733-20 
2 - REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DA SAÚDE: 
• REPRESENTACAO NIVEL SUPERIOR: 
TITULAR 1 ROBSON BRASIL CELESTINO 1 CPF: 921 .603.013-53 
SUPLENTE 1 JARBAS CARDOSO SANTOS 1 CPF: 047.914.673-02 
• REPRESENTACAO NIVEL Ml:DIO: 
TITULAR 1 MARIA ANTONIA SAMPAIO DE SOUSA 1 CPF: 040.458.393-80 
SUPLENTE 1 ANTONIAZILDA DE CARVALHO SAMPAIO 1 CPF: 007.157.573-18 
• PROFISSIONAIS DE SAUDE: 
TITULAR 1 MARIADIANALIMASILVA 1 CPF: 008.194.143-95 
SUPLENTE 1 MARIA DO SOCORRO ARAUJO SOUSA 1 CPF: 004.931 .333-99 

3 • REPRESENTANTES DE USUARIOS: 

• REPRESENTAr..t.O CONSELHO TUTELAR: 
TITULAR 1 MARIA DO CARMO SAMPAIO DA SILVA 1 CPF: 056.077.456-25 
SUPLENTE 1 FRANCISCO DILSON FREIRE DA SILVA 1 CPF: 604.362.173-84 
• REPRESENTAr.Ao SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS: 
TITULAR 1 MARIA MADALENA PARENTES MONTE MESQUITA 1 CPF: 008.31 1.623-09 
SUPLENTE 1 REGINA MACHADO PARENTES 1 CPF: 185.335.663-87 
• REPRESENTACAO IGREJA CATOUCA: 
TITULAR 1 MARIA DO CARMO RODRIGUES DE CARVALHO 1 CPF: 027.918.853-66 
SUPLENTE 1 LEONILDE BEZERRA SOUSA 1 CPF: 937.004.743-43 
• REPRESENTACÃO IGREJA EVANGl:LICA: 
TITULAR 1 MARIA ADRIANA DOS SANTOS 1 CPF: 700.520.503-00 
SUPLENTE 1 TERESA DAIANE DA SILVA LOPES 1 CPF: 010.382.823-06 

• REPRESENTACÃO ASSENTAMENTO CAROLINA/ MALHADA VERMELHA: 
TITULAR 1 MARIA DO CARMO DE SOUSA SILVA CPF: 921 .983.253-49 
SUPLENTE 1 TERESINHA PEREIRA DA SILVA CPF: 962.261 .373-15 
• REPRESENTACAO ASSENTAMENTO LAGOA: 
TITULAR I MARIA DOS REMEDIOS DE SOUSA CPF: 319.729.258-81 
SUPLENTE 1 ANTONIA MARIA SAMPAIO CPF: 887.176.903-15 

DIRETORIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE- 2021/2023 
PRESIDENTE JOYCE OE ARAUJO LEAL CARVALHO CPF: 023.628.373-19 
VICE-PRESIDENTE ROBSON BRASIL CELESTINO CPF: 921 .603.013-53 
1° SECRETARIA MARIA DIANA LIMA SILVA CPF: 008.194.1 43-95 
2,0 SECRETARIA LISMARIA DE JESUS SAMPAIO CPF: 029.272.083-10 
1° TESOUREIRO FRANCISCO DILSON FREIRE DA SILVA CPF: 604.362.1 73-84 
2,0 TESOUREIRA MARIA DO AMPARO MACHADO SOUSA CPF: 230.657.203-87 

Art. 2° • Esta Portaría entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrárío em especial a Portaría Nº 093 de 11 de maio de 2021. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de São José do Divino, 

Estado do Piauí, em 17 de Dezembro de 2021 . 

~J~/ii:alr.: 
-Prefeito Municipal-
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ESTADO DO _PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO oo·PIAUI-PI 
CNPJ: 41.522.095/0001-90 

Av. 29 de Abril S/N • hll'l'O Tl'h f.t1tt1as CEP: 64718-000 - Slo lbU~ do Pi1ui+,t 

DECRETO .MUNIC.IPAL Nº. ·os212021 , . . SÃO . LOURENÇO DO PIAUIJPI, 21 DE 
DEZEMBRO DE 2021-

" Dispõe sobre a convocação para . à 7• 
Conferência Municipal de saúde de São 
Lourenço do Plaul - PI"-

e> PREFEITO DO ~UNICIPIO DE SÃO LOURENÇO DO PIAUI, Estado do Pi~ul, 
BIRÀCI DAMASCENO RIBEIRO no uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Constituição Federal, Estadual e Lei Orgânica do Municlpio, e: 

CONSIDERANDO o avanço da vacinação na população do municlpio de São 
Lourenço do Piauí - PI ; 

CONSIDERAll!DO a plena cobertura vacinai d;,s profissionais da saúde no Munlc.lpio 
de São Lourenço do Piauí - PI ; · · 

CONSIDERANDO os dados epidemiológicos do município. quanto à constatação da 
redução da ta,ca de transmissão da COVID-19, bem como a diminuição do número . 
de interações em decorrênci;a da COVID-19; · 

rtESOLVõ: . 
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 1 ~ - Fica convocado. a· 7ª Conferência Municipal de ·saúde de SÃO 
LOURENÇO/PI; que será realizada no dia 7 de Ja_n~lro _de 2021, na Unidade escolar 

Professora lraoema Vieira Ramos, com o tema: "GARANTIA DE SAÚDE DE 

QUALIDADE EM TODOS OS NÍVEIS DE ATENÇÃO" e como,LEMA: "GARANTIR 

INTEGRALIDDADE E EQUIDADE" e como eixos: 

1 - E;ixo 1: PROMOÇÃO E P.REVENÇÃá DA ~AÚDENIGILÃNCIA EM SAÚDE. 

li -Eixo _2: PARTICIPAÇÃO ·POPULAR,CONTROLE SOCIAL E FINANCIAMENTO . · 

Ili - Eixo 3: SAÚDE MENTAL,SAÚDE BUCAL E ASSISTÊNCIA 

FARMACEUTICA 

IV ,- EIXO 4 : VALORIZAÇÃO DO TRABALHÓ E EDUCAÇÃO EM SAÚDE E 

EDUCACÃO PERMANENTE. 

V- GARANTIA DE ACESSO E ATENÇÃO DE QUALIDADE. (Atenção Básica, 

Atenção especializada, Urgênci!l ~ emergência e Assistência hospitalar) 

Art. 2º. A 7ª Conferência Municipal de Saúde de São _Lourenço terá como objetivos: 

-Avaliar a situação· de saúde. elaborar. propostas a,partir das necessidades de saúde 
para subsidiar aat1Jal,iuíção da.· Pl1:1no Municipal, de Saúde do ano de ·2022 a 2025. 

~Mobiliza~ e estabelecer ~iálogos com a comunidade a~rca da saúde como direito e 
defesa do SUS. · · 
-Fortalecer a participação e o controle social rio SUS_, 

Art 3º - A 7ª Conferência Municipal de Saúde de São Lourenço/PI será coordenada 
pelo Presidente .do Conselho Municipal de Saúde e presidida pela· Secretária 
Municipal de Saúde do Munic;:fpio e , em sua.· ausênci11 ou impedime_nto, pelo 
Secretário Adji,mto da· Secretaria de Saúde. 

-Art. 4º - O detalhamento da 7• Conferência -Municipal de Saúde de São Lourenço PI 
constará no regimento interno que será aprovado pelo Conselho Municipal de Saúde 
e editado mediante Re_soluçao do Conselho Municipal de Saúde. 

Art. 5º • As despesas com a organização e realização da 7• Conferência Municipal 
de Saúde de São Lourenço/PI·, correrão por conta de recursos orçamentários 
consignados ·a Secretaria Municipal de Saúde.· · 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art 6° Este decreto entr~ e~ vi~or ria data de.~ublicaçao. 

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE-

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DO PIAUÍ/PI, EM 21 
DE DEZEBRO DE 2021 • . 

. !:)IRACI D~MÁ~CÉNO RleEIRO 
-PREFEITO MUNICIPAL 

lllnlcl ~ .... 
l'ftlÍIIII Mlnc/pll ;, . 

CPF: _227.327.~72 · 


